
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2129 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

LEIS 
 
LEI ORDINÁRIA Nº 1375/2022, DE 
26 DE OUTUBRO DE 2022 
 
Fica, estabelecido no Município de 
Macau/RN, Imunidade Tributária 
para fins de cobrança de Imposto 
Predial e Territorial Urbano (IPTU) 
aos imóveis dos templos religiosos e 
dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 
 
Art. 1° Fica estabelecido no 
município de Macau/RN, a imunidade 
tributária para os imóveis dos 
templos religiosos, referente à 
cobrança de Imposto Predial e 
Territorial Urbano (IPTU), conforme 

previsto na Emenda Constitucional 
n.º 116, de 17 de fevereiro de 2022, 
Art. 156, § 1º-A. 
 
Art 2º Fica vedada a cobrança de 
Imposto Predial e Territorial Urbano 
(IPTU), de imóveis utilizados como 
templos para cultos, ainda que 
locados, cedidos ou em comodato 
para este fim, desde que: 
 
I – Comprove a atividade religiosa; 
 
II – apresente o contrato de locação, 
cessão ou comodato, e 
 
III – o responsável declare, sob as 
penas da Lei, que o imóvel será 
usado, exclusivamente, como templo 
religioso para cultos e atividades 
afins. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
26 de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1106/2022, de 26 de 
outubro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Josimário Campos Messias, matrícula 
000590-1, exercendo a função de 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2129 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Técnico em Enfermagem, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, 
Licença para acompanhamento 
familiar por 30 (trinta) dias, a partir 
do dia 26 de outubro de 2022,  de 
acordo com Lei Municipal nº 700, de 
12 de abril de 1994, o §2º, do artigo 
81, que assim determina. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 26 
de outubro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Souza 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
  

NOTIFICAÇÕES 
 
NOTIFICAÇÃO Nº 026/2022 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
014/2022 
 
A Senhora 
JOSE ALISSON DE SOUZA SILVA 
 
O Município de Macau/RN, vem por 
meio da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 520/2022 – 
PMM, cuja cópia segue anexa ao 
presente expediente, vem Notificar 
V.S.a, para apresentar defesa no 
prazo de 10 dias úteis, para, 
querendo apresentar defesa nos 
termos do Artigo 5º LV da 
Constituição Federal, acerca dos 
fatos narrados os quais tipificam 
conduta incompatível com a 
Administração Pública, 
especificamente o artigo 108, inciso 
X, da Lei Municipal nº 700/1994, a 
qual pode acarretar na punição 
prevista no artigo 124, inciso II 
também da Lei Municipal nº 
700/1994, além de possível prática 
de fato penal típico previsto no art. 
304 do Código Penal Brasileiro. 

Macau/RN, 26 de outubro de 2022. 
 
MARCIO CRISTIANO MAIA DE ANDRADE  
PRESIDENTE DA COMISSÃO  
  

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE ARP Nº 047/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: ALEXANDRE  R 
BARBOSA DA SILVA ME - CNPJ: 
40.295.063/0001-37. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
ITEM: 005, 007, 009, 010, 013, 019 e 
022. 
VIGÊNCIA: de 26 de outubro de 2022 
a 25 de outubro de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 038/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ALEXANDRE  R 
BARBOSA DA SILVA ME - CNPJ: 
40.295.063/0001-37 – ALEXANDRE 
RODRIGUES BARBOSA DA SILVA - CPF 
N.º: 793.893.254-04 – RESPONSÁVEL 
LEGAL. 
Macau/RN, 26 de outubro de 2022.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 048/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: B.DANIEL 
INFORMATICA - CNPJ: 
11.607.273/0001-15. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
ITEM: 006 e 016. 
VIGÊNCIA: de 26 de outubro de 2022 
a 25 de outubro de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 038/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: B.DANIEL 
INFORMATICA - CNPJ: 
11.607.273/0001-15 – BERNARDO 
DANIEL - CPF N.º: 017.200.750-00 – 
RESPONSÁVEL LEGAL. 
Macau/RN, 26 de outubro de 2022.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 049/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: NUZIA LEILA DUTRA 
DA SILVA DANTAS - CNPJ: 
03.829,590/0001-58. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
ITEM: 001, 012, 015, 018 e 020. 
VIGÊNCIA: de 26 de outubro de 2022 
a 25 de outubro de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 038/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2022 NÚMERO 2129 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

PELO FORNECEDOR: NUZIA LEILA 
DUTRA DA SILVA DANTAS - CNPJ: 
03.829,590/0001-58 – NUZIA LEILA 
DUTRA DA SILVA DANTAS - CPF N.º: 
826.476.744-34 – RESPONSÁVEL 
LEGAL. 
Macau/RN, 26 de outubro de 2022.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 050/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: QUERUBIM COMERCIO 
VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
- CNPJ: 32.191.212/0001-90. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
ITEM: 002. 
VIGÊNCIA: de 26 de outubro de 2022 
a 25 de outubro de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 038/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: QUERUBIM 
COMERCIO VAREJISTA DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 
32.191.212/0001-90 – ADILSON 
MARCELO GONÇALVES - CPF N.º: 
956.905.819-68 – RESPONSÁVEL 
LEGAL. 
Macau/RN, 26 de outubro de 2022.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 051/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: VIVA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 
20.008.831/0001-17. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
ITEM: 004, 011, 017 e 021. 
VIGÊNCIA: de 26 de outubro de 2022 
a 25 de outubro de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 038/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: VIVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 
CNPJ: 20.008.831/0001-17 – 
SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE 
FERREIRA - CPF N.º: 071.955.624-41 – 
RESPONSÁVEL LEGAL. 
Macau/RN, 26 de outubro de 2022.  
 
EXTRATO DE ARP Nº 052/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: ZIB COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
32.932.000/0001-16. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, COM A FINALIDADE DE 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
ITEM: 003, 008 e 014. 
VIGÊNCIA: de 26 de outubro de 2022 
a 25 de outubro de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 038/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 

SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ZIB COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
32.932.000/0001-16 – JOÃO RICARDO 
DE OLIVEIRA GONÇALVES - CPF N.º: 
055.622.814-65 – RESPONSÁVEL 
LEGAL. 
Macau/RN, 26 de outubro de 2022. 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

  


